Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional

REQUERIMENTO Nº     , DE 2011.
(Da Sra. Antônia Lúcia)

Requer a realização de
Seminário “A pesca na
Amazônia”, para debater a
situação da Pesca e
Aquicultura nos Estados
que compõem a Amazônia
Legal.

Senhor Presidente, Requeiro a V. Exª., nos termos do ato da
mesa nº 125/2002, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a
realização de seminário com o intuito de fomentar a discussão sobre a situação
da Pesca e da Aquicultura em todos os Estados que compõem a Amazônia
Legal, Tendo como convidados a Ministra da Pesca e Aquicultura, senhora
IDELI SALVATTI, o Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES, senhor LUCIANO COUTINHO, a representante
do Conselho Orientador do Fundo da Amazônia – COFA, senhora IZABELLA
TEIXEIRA, o presidente da Confederação Nacional dos Pescadores e
Aquicultores – CNPA, o senhor ABRAÃO LINCOLN FERREIRA DA CRUZ,
Secretários de estado e os representantes das Federações de Pesca dos
Estados do Acre, Amapá, Amazonas, Maranhão, Mato Grosso, Pará,
Rondônia, Roraima e Tocantins, que compõem a Amazônia Legal.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação se faz no sentido de proporcionar uma
discussão com a sociedade brasileira e em particular com as entidades e
órgãos governamentais que de uma forma ou de outra, são responsáveis pelo
desenvolvimento do setor pesqueiro e aquicultor de nosso país. Para debater
recente anuncio de recursos por parte do BNDES, Fundo da Amazônia e do
Ministério da Pesca e Aquicultura, com vistas à estruturação, aplicação em
pesquisas e infra-estrutura para melhoria de um setor que é vital para o
desenvolvimento dos Estados da Amazônia Legal.

Sala da Comissão, de maio de 2011.

Deputada ANTÔNIA LÚCIA
PSC/AC